
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA N° 300 DE 25 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.05.2017, o contrato administrativo 
do servidor ANTONIO MAGALHAES DA FONSECA matrícula nº 
5858437/5, cargo de CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO, lotado 
no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.05.2017.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33384 DE 30.05.2017
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 186803
PORTARIA COLETIVA N° 381 DE 31 DE MAIO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação A contar

5918395/1 ANA CATARINA DA SILVEIRA 
VARGENS MÉDICO 10°CRS/ALTAMIRA 04.05.2017

5890992/2 TATIANA SALHEB VIEITAS MÉDICO - 
RADIOLOGISTA HR ABELARDO SANTOS 04.05.2017

5342546/1 APOLONIO DE CARVALHO NETO 
NASCIMENTO

MEDICO - 
DERMATOLOGIA URE – MARCELO CÂNDIA 01.06.2017

122580/3 CARLOS ALBERTO VIEIRA DA CRUZ MÉDICO-
DERMATOLOGIA URE – MARCELO CÂNDIA 01.06.2017

PORTARIA COLETIVA N° 383 DE 31 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

Nº. MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

01 5927857/1 SABRINA DA SILVA 
LOPES

TEC. EM 
PATOLOGIA - 

CLINICA

DO - 
UNACON 10.07.2017 11.07.2018

02 5927850/1
PRISCILA 

SALVADOR DE 
ALMEIDA TINOCO

FARMACÊUTICO DO – 
UNACON 11.07.2017 12.07.2018

03 5927873/1
MARIA DE FATIMA 
AMINE HOUAT DE 

SOUZA

MEDICO - 
PNEUMOLOGISTA

URE – 
PRESIDENTE 

VARGAS
31.07.2017 01.08.2018

04 5908791/2 FABIANA MENEZES 
DE SOUZA CAMARA FARMACEUTICO LACEN 17.07.2017 18.07.2018

05 5927484/1
VERENA DE 

NAZARÉ BATISTA 
BUTZKE

MEDICO – 
GINEC. E 

OBSTETRICIA

HR 
ABELARDO 
SANTOS

30.06.2017 01.07.2018

06 54182570/3 MAURO SERGIO DE 
ALMEIDA CAMPELO MÉDICO 

2°CRS – S. 
CAETANO DE 
ODIVELAS

09.06.2017 10.06.2018

07 5904509/2 ADRIANO FRIAS DA 
SILVA NETO MÉDICO 8° CRS 

BREVES 30.06.2017 01.07.2018

08 5927849/1 SUELEN MACHADO 
DOS SANTOS ENFERMEIRO 10° CRS – 

ALTAMIRA 31.07.2017 01.08.2018

09 54188016/3 ALDERI FLORENCIO 
DE SOUSA JUNIOR MÉDICO 10° CRS – 

ALTAMIRA 31.07.2017 01.08.2018

10 5927208/1
MARCELO 

MEDEIROS DE 
LIMA

MEDICO 11° CRS 
MARABÁ 30.06.2017 01.07.2018

11 5927851/1
RITA DE CASSIA 

VIEIRA COUTINHO 
MENDES

MEDICO – 
GINEC. E 

OBSTETRICIA

11° CRS 
MARABÁ 17.07.2017 18.07.2018

12 54182589/2
TANIA MARGARETH 

ALMEIDA DE 
OLIVEIRA

FARMACEUTICO HR TUCURUI 30.06.2017 01.07.2018

13 54181125/3 ANA PAULA 
BORGES DE SOUZA

MÉDICO/
CIRURGICO HR TUCURUI 31.07.2017 01.08.2018

14 5927206/1 DEYSE DE 
OLIVEIRA SILVA

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS

HR 
CONCEIÇÃO 

DO 
ARAGUAIA

30.06.2017 01.07.2018

15 5904674/2 OZIEL LUZ 
NASCIMENTO

AG. DE ARTES 
PRÁTICAS

HR 
CONCEIÇÃO 

DO 
ARAGUAIA

30.06.2017 01.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 186876

CONTRATO
.

Contrato: 015/2017 Dispensa de Licitação nº 016/
SESPA/2017-PROC. Nº 2017/65823.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição 
emergencial de Medicamentos, a fi m de atender os pacientes 
cadastrados no Programa de Medicamentos do Componente 
Especializado, que fazem parte da Portaria GM 1554, de 
30.07.2013, Componente Especializado de Assistência 
Farmacêutica, da Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA.
Data da Assinatura: 31/05/2017 
Vigência a partir da Assinatura: 31/05/2017 a 30/05/2018.
Valor: R$ 589.200,00. 
Dotação Orçamentária: Atividade: 908299; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103.
Contratado: ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA.
Endereço: Rod. BR153,km 42, parte B, subparte T, zona urbana, 
CEP: 75.135-040, Anápolis/GO.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 186922
Contrato: 019/2017-Pregão Eletrônico nº 010/
SESPA/2017-PROC. Nº 2016/242191.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento para a 
Repetição do item 01 (único) deserto no Pregão nº 95/2016 
e fracassado no Pregão nº 141/2016 para Contratação de 
empresa especializada em serviço de transporte rodoviário de 
passageiros em veículos micro ônibus, para deslocamento de 
pacientes renais crônicos entre os municípios de Rondon do Pará 
e Ulianópolis, trajeto de ida e volta, para tratamento de Terapia 
Renal e consultas no Hospital São Francisco em Ulianópolis, por 
um período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 02/06/2017 
Vigência a partir da Assinatura: 02/06/2017 a 01/06/2018.
Valor: R$ 257.000,00 
Dotação Orçamentária: Atividade: 908290; Elemento de 
Despesa: 339033; Fontes: 0103.
Contratado: M N P RUAS TRANSPORTES-ME.
Endereço: Rua Elcíria de Oliveira, nº 147, bairro Centro – Rondon 
do Pará/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 186942

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de medicamentos não integrantes na lista 
padronizada da SESPA, constantes na Tabela CMED, para atender 
pacientes amparados por decisão judicial, por um período de 12 
(doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 20/06/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 01 de junho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 186523

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 005/
SESPA/2017
 PROCESSOS: Nº 2017 / 136987.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Sistema de 
Banco de Preços, para atender as necessidades da Gerência de 
Compras/DAS.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA.
CNPJ nº 07.797.967/0001-95.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$ 15.980,00 (quinze mil, novecentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 02 de junho de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 186639

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º 775 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor OSVALDO OTAVIO 
FILGUEIRA VALENTE, matrícula n°. 5243408-3, para o período: 
01.06.2017 A 30.06.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria n° 600/05.05.2017, publicada no 
DOE N°. 33.368/08.05.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 187058
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 765 DE 02 DE JUNHO DE 2017 
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias a servidora desta 
SESPA; ELENILD DE GOES COSTA, matrícula n°. 54188887/1, 
para o período: 02.05.2017 A 31.05.2017, exercício: 2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 766 DE 02 DE JUNHO DE 2017 
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias a servidora desta 
SESPA; ELENILD DE GOES COSTA, matrícula n°. 54188887/2, 
para o período: 02.05.2017 A 31.05.2017, exercício: 2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 767 DE 02 DE JUNHO DE 2017 
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias a servidora 
desta SESPA; LAURIANA RODRIGUES DE BRITO, matrícula 
n°. 57174400/2, para o período: 01.06.2017 A 30.06.2017, 
exercício: 2015/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 768 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias ao servidor 
desta SESPA; MARCO ANTONIO PAIVA DE SOUSA, matrícula 
n°. 5896244-1, para o período: 01.06.2017 A 30.06.2017, 
exercício: 2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 769 DE 02 DE JUNHO DE 2017  
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,


